
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1732

N. 230 del 28-12-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO
LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA
GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E
LAVORI PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI.
DETERMINAZIONE N. 99 DEL 26 GIUGNO 2020 (CIG: Z152CC4DE8).
APPROVAZIONE VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA.



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la propria Determinazione n. 99 (746 R.G.) del 26 giugno 2020 con la quale è
stato conferito mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, co. 8, 1. del D.Lgs. 50/2016
all’avv. Francesco Barchielli con studio in Firenze, piazza dell’Indipendenza n. 10, P.IVA
05297540485, il servizio di supporto legale al Responsabile del Procedimento per la gestione
contrattualistica degli appalti di servizi e lavori pubblici;

Rilevato che, in specifico, l’incarico riguardava:

l’appalto dei “Lavori di completamento e riqualificazione via Olimpia”;·
l’appalto dei “Lavori di demolizione e nuova costruzione locali ex Macelli per la·
realizzazione di Sala Polivalente e Biblioteca Comunale”;
l’appalto dei “Lavori di completamento e riqualificazione Casa Petrarca a Incisa”;·
l’appalto dei lavori denominati “Intervento di adeguamento statico scuola media·
Matassino”;
l’appalto dei lavori di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2°·
stralcio – lotto n. 3 – prima fase”;
l’appalto dei lavori · di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2°·
stralcio – lotto n. 3 – seconda fase”;
l’appalto delle “Opere di riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline·
finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche”;
le attività connesse al conferimento dell’incarico professionale per la Progettazione·
definitiva e esecutiva, Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori dei Lavori di
realizzazione nuova piscina nell’ambito delle opere di ristrutturazione ed ampliamento del
plesso scolastico G.B. Del Puglia;

riconoscendo nell’ambito di ogni procedimento il corrispettivo di € 2.000,00 oltre Cassa
previdenziale ed IVA;

Dato atto che con lo stesso Provvedimento la spesa complessiva di 16.000,00 oltre Cassa
Previdenziale ed IVA per un totale di € 20.300,80 veniva imputata sul bilancio 2020-2022:

per € 18.123,20 trovando copertura all’interno dei rispettivi Quadri Economici dei Lavori·
come segue:

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di completamento e·
riqualificazione via Olimpia”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09 – Int. 7210, art. 28,
segnato per “Riqualificazione via Olimpia area campo da calcio", I.M. 2127-2017 CO,
Sub.Imp. 12-2020;

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di demolizione e nuova·
costruzione locali ex Macelli per la realizzazione di Sala Polivalente e Biblioteca
Comunale”, codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int. 5110, art. 0, segnato per
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici” e finanziato in parte con avanzo
economico ed in parte con oneri di urbanizzazione, I.D. 1114-2020;

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di completamento e·
riqualificazione Casa Petrarca a Incisa”, codice bilancio 05.01-2.02.01.10, Int. 5110,
art. 24, segnato per “Completamento Casa Petrarca e piazza Benassai”, I.M.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO
LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA
GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E
LAVORI PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI.
DETERMINAZIONE N. 99 DEL 26 GIUGNO 2020 (CIG: Z152CC4DE8).
APPROVAZIONE VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA.



2208-2019 CO, Sub-Imp.1-2020;

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori denominati “Intervento di·
adeguamento statico scuola media Matassino”, codice bilancio 04.02-2.02.01.09, Int.
6110, art. 17, segnato per “Messa in sicurezza Scuole Medie Da Vinci”, I.M.
1015-2020, Sub-Imp. 1-2020;

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori di “Realizzazione variante·
esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – prima fase”, codice
bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 31, segnato per “SR 69 Valdarno - Variante
esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3”,  I.M. 2643-2016 CO, Sub-Imp. 19-2020;

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori di “Realizzazione variante·
esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – seconda fase”, codice
bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 66, segnato per “S.R. 69 Valdarno –
Variante esterna abitato II stralcio – Lotto n. 3 – OO.UU.”, I.M. 2329-2018 CO,
Sub.Imp. 2-2020;

per € 5.075,20 secondo le seguenti modalità, dando atto che le somme come sotto·
impegnate andranno a concorrere alla formazione del Quadro Economico dei lavori di
riferimento:

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto delle “Opere di riqualificazione dei·
percorsi del centro storico di Figline finalizzate all'abbattimento delle barriere
architettoniche”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 82, segnato per
“Abbattimento barriere architettoniche Centro Storico” e finanziato con contributo a
carico dello Stato giusto Decreto Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali, del 14.01.2020, I.D. 1115-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse al conferimento dell’incarico professionale per la·
Progettazione definitiva e esecutiva, Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori dei
Lavori di realizzazione nuova piscina nell’ambito delle opere di ristrutturazione ed
ampliamento del plesso scolastico G.B. Del Puglia, codice bilancio 01.06-2.02.03.05,
Int. 5260, art. 1, segnato per “Prestazioni professionali per progettazione e D.L.
Lavori Pubblici”, I.D. 1116-2020;

Dato atto altresì che in relazione agli appalti sopra contrassegnati con i numeri 2), 5), 6), per
fatti sopravvenuti imprevisti e imprevedibili si rende necessario richiedere all’Avv. Barchielli
attività ulteriori rispetto a quelle previste nella proposta tecnico-economica prot. n. 15465 del
21.04.2020 consistenti nel supporto nella definizione delle controversie sorte con le Imprese
appaltatrici;

Ritenuto che, in considerazione della complessità delle numerose problematiche emerse in
sede di esecuzione in riferimento agli appalti n. 2-5-6, sia congruo riconoscere all’Avv.
Barchielli una maggiorazione del corrispettivo di € 2.000,00  oltre Cassa Previdenza Avvocati
e IVA rispetto a quanto originariamente previsto per il servizio di supporto legale al R.U.P.,
per ciascuno dei tre appalti per i quali viene richiesta l’ulteriore  prestazione professionale.

Rilevato, che, conseguentemente, si rende necessario procedere ad una variazione di spesa
come precisato nel seguente Quadro di confronto:

n.Oggetto Corrispettivo
contrattuale

Corrispettivo di
variante

1 Lavori di completamento e riqualificazione via
Olimpia € 2.000,00 € 2.000,00

2
Lavori di demolizione e nuova costruzione locali
ex Macelli per la realizzazione di Sala Polivalente e
Biblioteca Comunale

€ 2.000,00 € 4.000,00

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



3 Lavori di completamento e riqualificazione Casa
Petrarca a Incisa € 2.000,00 € 0,00

4 Intervento di adeguamento statico scuola media
Matassino € 2.000,00 € 0,00

5 Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato
di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – prima fase € 2.000,00 € 4.000,00

6 Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato
di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – seconda fase € 2.000,00 € 4.000,00

7
Opere di riqualificazione dei percorsi del centro
storico di Figline finalizzate all'abbattimento delle
barriere architettoniche

€ 2.000,00 € 0,00

8

Progettazione definitiva e esecutiva,
Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori dei
Lavori di realizzazione nuova piscina nell’ambito
delle opere di ristrutturazione ed ampliamento
del plesso scolastico G.B. Del Puglia

€ 2.000,00 € 2.000,00

corrispettivo netto € 16.000,00 € 16.000,00

corrispettivo con CP e IVA € 20.300,80 € 20.300,80

Rilevato che la variante pur non apportando modifiche all’importo complessivo di  contratto,
comporta una maggiore spesa di € 2.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. per ciascuno
degli interventi 2, 5 e 6;

Atteso che la spesa complessiva di € 7.612,80 trova copertura sul Bilancio 2021-2023 come
segue:

€ 2.537,60 quale compenso per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di demolizione·
e nuova costruzione locali ex Macelli per la realizzazione di Sala Polivalente e Biblioteca
Comunale” codice bilancio ; 01.06-2.02.01.09 - 5110/0 Manutenzione straordinaria edifici
pubblici I.M. 1072-2020 CO;
€ 2.537,60 quale compenso per le attività connesse all’appalto dei lavori di·
“Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –
prima fase”; 10.05-2.02.01.09 Capitolo 7210/ 31 SR 69 Valdarno - Variante esterna
abitato II Stralcio - Lotto n. 3, I.M. 2643-2016 CO;
€ 2.537,60 quale compenso per le attività connesse all’appalto dei lavori · di·
“Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –
seconda fase”; 10.05-2.02.01.09 – 7210/66 S.R. 69 Valdarno – Variante esterna abitato
II stralcio – Lotto n. 3 – OO.UU. I.M. 2329-2018 CO;

Dato atto che le maggiorazioni di cui sopra trovano copertura tra le somme a disposizione
stanziate nei Quadri Economici dei singoli investimenti;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota dia)
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –b)
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con lac)
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG – Codice Identificativo Gara assegnato al procedimento è il seguente:
Z152CC4DE8,

DETERMINA

Di approvare la variazione di spesa in relazione al servizio di supporto legale al1.
Responsabile del Procedimento per la gestione contrattualistica degli appalti di servizi e
lavori pubblici conferito all’Avv. Francesco Barchielli con studio in Firenze, piazza
dell’Indipendenza n. 10, P.IVA 05297540485 con Determinazione n. 99 del 26 giugno
2020;

Di dare atto che la variazione pur senza apportare modifiche all’importo complessivo di2.
contratto, determina una maggiore spesa di € 2.000,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA
per ogni appalto individuato ai punti 2, 5 e 6 come risulta dalla seguente tabella di
confronto:

n.Oggetto Corrispettivo
contrattuale

Corrispettivo di
variante

1 Lavori di completamento e
riqualificazione via Olimpia € 2.000,00 € 2.000,00

2
Lavori di demolizione e nuova costruzione
locali ex Macelli per la realizzazione di
Sala Polivalente e Biblioteca Comunale

€ 2.000,00 € 4.000,00

3 Lavori di completamento e
riqualificazione Casa Petrarca a Incisa € 2.000,00 € 0,00

4 Intervento di adeguamento statico scuolamedia Matassino € 2.000,00 € 0,00

5
Realizzazione variante esterna alla S.R. 69
abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –
prima fase

€ 2.000,00 € 4.000,00

6
Realizzazione variante esterna alla S.R. 69
abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –
seconda fase

€ 2.000,00 € 4.000,00

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



7

Opere di riqualificazione dei percorsi del
centro storico di Figline finalizzate
all'abbattimento delle barriere
architettoniche

€ 2.000,00 € 0,00

8

Progettazione definitiva e esecutiva,
Coordinamento Sicurezza e Direzione
Lavori dei Lavori di realizzazione nuova
piscina nell’ambito delle opere di
ristrutturazione ed ampliamento del
plesso scolastico G.B. Del Puglia

€ 2.000,00 € 2.000,00

corrispettivo netto € 16.000,00 € 16.000,00

corrispettivo con CP e IVA € 20.300,80 € 20.300,80

Di dare atto che le maggiorazioni di cui sopra trovano copertura tra le somme a3.
disposizione stanziate nei Quadri Economici dei singoli investimenti;

Di accertare le seguenti economie sugli impegni di spesa assunti a favore dell’avv.4.
Barchielli con la richiamata Determina di incarico n. 99 (746 R.G.) del 26.06.2021:

a) € 2.537,60 codice bilancio 05.01-2.02.01.10, Int. 5110, art. 24, segnato per
“Completamento Casa Petrarca e piazza Benassai”, I.M. 2208-2019 CO,
Sub-Imp.1-2020;

b) € 2.537,60 codice bilancio 04.02-2.02.01.09, Int. 6110, art. 17, segnato per “Messa in
sicurezza Scuole Medie Da Vinci”, I.M. 1015-2020, Sub-Imp. 1-2020;

c) € 2.537,60 codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 82, segnato per
“Abbattimento barriere architettoniche Centro Storico” e finanziato con contributo a
carico dello Stato giusto Decreto Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali, del 14.01.2020, I.D. 1115-2020;

Di dare atto  che le economie di spesa di cui alle lettere a) e b) del precedente5.
dispositivo, vanno a integrare la voce “Somme a disposizione” dei rispettivi Quadri
Economici dei lavori tutt’ora in corso;

Di impegnare a favore dell’avv. Francesco Barchielli l’importo complessivo di € 7.612,806.
Cassa Previdenziale ed IVA comprese quale corrispettivo per le ulteriori prestazioni
professionali connesse agli appalti individuati con i nn. 2, 5 e 6 dando atto che la relativa
spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023 secondo le modalità di seguito indicate;

Di dare atto che:7.
si provvederà con successivo atto dirigenziale all’accertamento delle economie·
derivanti dalle modifiche apportate dalla variante in relazione ai singoli appalti;
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della- 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: Z152CC4DE8;
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’arch. Calussi Roberto;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Valdarno”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha·
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;
il presente Provvedimento:·
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione·
di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni
“Provvedimento dei dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina·
del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Sub impegno N.  1072/    8 del 28-12-2021  a Competenza   CIG Z152CC4DE8

5° livello 01.06-2.02.01.09.001  Fabbricati ad uso abitativo

Capitolo       5110 / Articolo
Manutenzione straordinaria edifici pubblici

Causale CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO PER LA GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E LAVORI
PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI. DETERMINAZIONE N. 99 DEL 26 GIUGNO 2020 (CIG:
Z152CC4DE8)

Importo 2021 Euro 2.537,60

Beneficiario     17800  BARCHIELLI FRANCESCO

Sub impegno N.  2329/   11 del 28-12-2021  a Competenza   CIG Z152CC4DE8

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    66
SR 69 Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3

Causale CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO PER LA GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E LAVORI
PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI. DETERMINAZIONE N. 99 DEL 26 GIUGNO 2020 (CIG:
Z152CC4DE8)

Importo 2021 Euro 2.537,60

Beneficiario     17800  BARCHIELLI FRANCESCO

Sub impegno N.  2643/   40 del 28-12-2021  a Competenza   CIG Z152CC4DE8

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    31
SR 69 Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3_contr.reg.le

Causale CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO LEGALE AL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO PER LA GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E LAVORI
PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI. DETERMINAZIONE N. 99 DEL 26 GIUGNO 2020 (CIG:
Z152CC4DE8)

Importo 2021 Euro 2.537,60

Beneficiario     17800  BARCHIELLI FRANCESCO

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 28-12-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO
Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE

E INCISA VALDARNO

Pag. 7



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 28-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 8


